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Significance of nonsurgical periodontal therapy - a literature review

Introduction-In the initial stage of periodontal disease, the inflammation caused by the

bacterial biofilm is restricted to the gingiva (gingivitis), but later extends to the deeper tissues
(periodontitis). In the end-stage of the disease, collagen degenerates, there is loss of alveolar
bone and the junctional epithelium migrates apically, leading to the formation of periodontal
pockets.

For this reason, the first phase of periodontal treatment is always presented by
etiologic, nonsurgical therapy, the primary purpose of which is to eliminate or reduce
bacterial infection and to control plaque-related inflammation.

Aim-The aim of this review is to investigate the effect of the nonsurgical periodontal
therapy.

Materials and methods -Articles related to the topic were searched in the PubMed
database. Articles published from 1986 to 2020, only in English language, were included in
the review. The search was conducted with a variety of keywords in different combinations
being used. These were: “periodontitis”, “periodontology”, “nonsurgical treatment”,
“debridement”, “SRP”.

Results and discussion-SRP (debridement) has become the "gold standard" in the non-
surgical treatment of periodontal diseases. It effectively reduces the microbial count in the
periodontal pocket and improves clinical parameters such as bleeding on probing (BOP),
probing pocket depth (PPD) and clinical attachment level (CAL).

The main manipulation to achieve periodontal health is root debridement, whether
during surgery or as part of the hygiene phase of treatment, with the ultimate goal of
achieving a biologically adaptive root surface. The Council of the American Dental
Association for Scientific Issues provides evidence-based clinical guidelines for the non-
surgical treatment of patients with chronic periodontitis with SRP with or without additional
agents.

Conclusion-The treatment of periodontal diseases is still a challenge for dentists, since
no universal modalities have been found for the removal of subgingival calculus and plaque,
smoothing the root surface and creating biocompatible root surfaces in order to provide a
good healing process.

Значение на нехирургичната пародонтална терапия - преглед на

литературата
Въведение - В началния стадий на пародонтита възпалението, причинено от

бактериалния биофилм, се ограничава до гингивата (гингивит), но по-късно се
разпростира до по-дълбоките тъкани (пародонтит). В краен стадий на заболяването
колагенът се дегенерира, има загуба на алвеоларна кост и свързващият епител мигрира
апикално, което води до образуването на пародонтални джобове.

Поради тази причина първата фаза на пародонталното лечение е етиологична,
нехирургична терапия, чиято основна цел е премахване или намаляване на
бактериалната инфекция и контрол на възпалението, свързано с плаката.

Цел - Целта на този литературен преглед е да се проучи ефекта от нехирургичната
пародонтална терапия.

Материали и методи - Статии, публикувани от 1986 до 2020 г., само на английски
език. Търсенето беше проведено с различни ключови думи в различни комбинации:
„пародонтит“, „пародонтология“, „нехирургично лечение“, „дебридмънт“, „ SRP “.

Резултати и дискусия-SRP (дебридмънт) е "златен стандарт" при нехирургичното
лечение на пародонталните заболявания. Той ефективно намалява броя на

микроорганизмите в пародонталния джоб и подобрява клиничните параметри, като
кървене при сондиране (BOP), дълбочина на сондиране (PPD) и ниво на клинично
прикрепване (CAL).

Основната манипулация за постигане на здравето на пародонта е дебридмънт на
кореновите повърхности, независимо дали по време на корективната фаза или като част
от хигиенната фаза на лечение, с крайна цел да се постигне биологично адаптивна
коренова повърхност. Съветът на Американската стоматологична асоциация за научни
въпроси предоставя основани на доказателства клинични насоки за нехирургично
лечение на пациенти с хроничен пародонтит чрез SRP с или без допълнителни
средства.

Заключение - Лечението на пародонталните заболявания все още е
предизвикателство за клинициста, тъй като не са открити универсални методи за
отстраняване на субгингивалния зъбен камък и плака, заглаждане на кореновата
повърхност и създаване на биосъвместими коренови повърхности, за да се осигури
добър процес на оздравяване.

EMDOGAIN (EMD) AND PLATELET-RICH PLASMA (PRP) IN PERIODONTAL

REGENERATION
In recent decades EMD has been available as a biological regenerative material. It is

derived from the developing porcine teeth and contains a mixture of low-molecular weight
proteins that can be absorbed on the hydroxyapatite and collagen fibers at the root surface and
cause cementum formation. EMD induces angiogenesis of human microvascular cells. EMD
acts as a cytostatic agent on cultured epithelial cells and can thus favor regeneration of the
periodontium by inhibiting or delaying epithelial regeneration. Its effects are compared with
those with open flap debridement (OFD) and other surgical procedures such as GTR or
combined approaches in the treatment of periodontal intraosseous defects. OFD followed by
further administration of EMD may lead to significantly greater clinical attachment gain
compared to OFD used alone. Clinical use of EMD may be characterized as safe with
excellent clinical outcomes and limited complications. EMD alone or in combination with
bone graft materials provides excellent clinical outcome and longterm stability.

PRP and PRF are the two generations of platelet concentrates obtained by treating
autogenous blood samples by centrifugation. PRP is an autologous highly concentrated
platelet product and its preparation requires anticoagulants at the time of taking blood-
thymidine and calcium chloride. This product is derived from a centrifuged blood sample that
contains high concentration of platelet growth factors, insulin-like growth factor, and
fibroblast growth factor. In addition, the lower pH of PRP (6.5-6.7) compared to normal blood
(7-7.2) can increase bacteriostatic and bactericidal properties. Unlike PRP, PRF is centrifuged
blood without any additives. Both PRP and PRF contain highly concentrated growth factors
such as transforming growth factorb (TGF-b), platelet derived growth factor (PDGF), vascular
growth factor (VEGF), insulin-like growth factor (IGF), epithelial growth factor, and
fibroblast growth factor-b (FGF-b).

ЕМДОГЕЙН (EMD) И БОГАТА НА ТРОМБОЦИТИ ПЛАЗМА (PRP) В
ПАРОДОНТАЛНАТА РЕГЕНЕРАЦИЯ

През последните десетилетия EMD се предлага като биологичен регенеративен
материал. Той се получава от развиващи се свински зъби и съдържа смес от протеини с
ниско молекулно тегло, които могат да бъдат абсорбирани върху хидроксиапатитните и
колагеновите влакна върху кореновата повърхност и да доведат до образуване на
цимент. EMD индуцира ангиогенеза на човешките съдови клетки и действа като
цитостатично средство върху култивирани епителни клетки и по този начин може да

благоприятства регенерацията на пародонта чрез инхибиране или забавяне на
епителната регенерация.

Ефектите от EMD се сравняват с тези при открит дебридмънт (OFD) и други
хирургични процедури като GTR или комбинирани подходи при лечението на
пародонтални вътрекостни дефекти. OFD, последвано от по-нататъшно прилагане на
EMD, може да доведе до значително по-голямо увеличение на нивото на клинично
прикрепване в сравнение само с OFD. Клиничната употреба на EMD може да се
характеризира като безопасна с отлични клинични резултати и ограничени усложнения.
EMD самостоятелно или в комбинация с костно-възстановителни материали осигурява
отличен клиничен резултат и дългосрочна стабилност.

PRP и PRF са двете поколения тромбоцитни концентрати, получени чрез
третиране на автогенни кръвни проби чрез центрофугиране. PRP е автогенен
концентриран тромбоцитен продукт и приготвянето му изисква антикоагуланти в
момента на вземане на кръв-тимидин и калциев хлорид. Този продукт се получава от
центрофугирана кръвна проба, която съдържа висока концентрация на тромбоцитни
растежни фактори, инсулиноподобен растежен фактор и фибробластен растежен
фактор. В допълнение, по-ниското pH на PRP (6.5-6.7) в сравнение с нормалната кръв
(7-7.2) може да увеличи бактериостатичните и бактерицидни свойства. За разлика от
PRP, PRF е центрофугирана кръв без никакви добавки. Както PRP, така и PRF съдържат
силно концентрирани фактори на растежа, като трансформиращ растежен фактор-b
(TGF-b), фактор на растежа, произведен от тромбоцити (PDGF), съдов растежен фактор
(VEGF), инсулиноподобен растежен фактор (IGF), епителен фактор на растеж и
фибробластен растежен фактор -b (FGF-b).

ND:YAG LASERS IN NONSURGICAL PERIODONTAL TREATMENT – A

LITERATURE REVIEW
Nonsurgical periodontal therapy addresses debriding the area of bacteria, endotoxins,

and hard deposits from the root surface to restore gingival health.The instrumentation is
focused on the root surface and most often accomplished through manual and power scaling.
Nowadays lasers can alsobe used for root debridement.

Nd:YAG laser has been tested in periodontal therapy since the early 1990s (1-3). The
Nd:YAG laser uses a neodymium-yttrium-aluminum garnet medium to produce a laser beam

[…]

repair materials used to accelerate the healing process of periodontal defects. According to the
literature, the guided tissue regeneration has shown different long-term results depending on
the type of bone repair material. The factors that favor the success of the method are still
under discussion. Bone repair materials should be biocompatible, allow new bone formation
and bone remodeling to occur, have adequate mechanical properties with an ideal degree of
substitution, and be predictable with a good level of acceptance from the recipient bed.

Костновъзстановителни материали, използвани при направлявана тъканна
регенерация - предимства и недостатъци

Въведение - Костновъзстановителни материали са тъкан, биоматериал или
комбинация от тях, поставени в приемна ложа за подпомагане на регенерацията на
тъканите с цел поддържане или възстановяване на техния обем и качество.

Цел -Настоящото изследване цели да опише и прегледа видовете
костновъзстановителни материали, използвани в пародонтологията и имплантологията.

Материал и методи -Статии, свързани с темата, бяха търсени в базите данни на
PubMed и Google Scholar. Включени бяха статии само на английски език, публикувани
от 1974 до 2019 г. Търсенето беше извършено с помощта на комбинация от различни
ключови думи като: "направлявана тъканна регенерация ", "пародонтална регенерация",
"автографт", "алографт", "ксенографт", "алопласт".

Резултати и дискусия - Костновъзстановителните материали осигуряват едно или
повече от следните явления, които допринасят за възстановителните процеси при
интраосални дефекти: Остеогенеза - растеж на костите, осъществяван чрез
жизненоспособни клетки, получени от автографта - автогенна кост. Остеоиндукция -
образуване на кост, възникващо след диференцирането на мезенхимни в
остеопрогениторни клетки, под влияние на един или повече индуциращи фактори,
произхождащи от костния матрикс. Остеокондукция - растеж на костите чрез съседна
костна апозиция. Костновъзстановителни материали трябва да са биосъвместими, да се
интегрират добре в околната кост, да имат адекватни механични свойства с идеална
степен на заместване и да бъдат предвидими с добро ниво на приемане от реципиента.

Заключение -Представеното проучване показва, че има много различни видове
костновъзстановителни материали, използвани за ускоряване на процеса на зарастване
на пародонтални дефекти.

The Role of CBCT-Imaging Technique in Periodontology

Introduction -The gold standard for periodontal examination is and continues to be the
clinical periodontal evaluation (including probing pocket depth, bleeding on probing,
mobility, gingival margin level, furcation involvement, etc.) and radiographic evaluation
(OPG and intraoral radiographs). This conventional assessment contributes significantly to the
diagnosis of periodontal diseases. Nowadays, compared to conventional X-ray methods, the
use of CBCT (cone beam computed tomography) technology has been increasingly sought
after in the diagnosis of periodontal diseases. Although the data on CBCT and its application
in periodontology are quite limited, some specific clinical situations are emerging in which
CBCT is an indispensable complement to conventional assessment.

Aim -The purpose of this study is to describe and consider the role of CBCT technology
in the field of Periodontology.

Materials and Methods -Articles related to the subject were searched in PubMed and
Google Scholar databases. Articles only in English language, published from 1958 to 2019,
were included. Variety of keywords in different combinations were used to conduct the
search: CBCT, radiographic evaluation, Xray methods, periodontal examination, bitewing,
periapical X-ray.

Results and Discussion Intraoral radiographs, which include bitewing and periapical
segmental X-ray, are used in periodontics to evaluate alveolar bone around natural teeth and
dental implants. These radiographic examinations are easy to use, low-cost, and provide little
information about anatomical features. However, significant loss or demineralization of the
bone (30-50%) must be observed in order to be established by conventional intraoral
radiography.

Conclusion It is important to note that proper assessment of bone status is essential for
the diagnosis, treatment planning and prognosis of periodontal diseases. Diagnostic images

provide information about the height of the alveolar bone relative to the CEJ and the presence
or absence of vertical bone defects.

Ролята на CBCT в пародонтологията

Въведение - Златният стандарт за изследване на пародонта е и продължава да
бъде клиничната оценка на пародонта (дълбочина на сондиране, кървене при
сондиране, мобилност, ниво на марго гингивалис, засягане на фукация и др.) и
рентгенографската оценка (OPG и интраорални рентгенографии). Тази конвенционална
оценка допринася значително за диагностицирането на пародонталните заболявания. В
наши дни, в сравнение с конвенционалните рентгенови методи, използването на
технологията CBCT (конично-лъчева компютърна томография) е все по-търсена при
диагностицирането на пародонталните заболявания. Въпреки че данните за CBCT и
неговото приложение в пародонтологията са доста ограничени, се появяват някои
специфични клинични ситуации, при които CBCT е незаменимо допълнение към
конвенционалната оценка.

Цел - Целта на това проучване е да се опише и разгледа ролята на CBCT
технологията в областта на пародонтологията.

Материали и методи - търсене в базите данни на PubMed и Google Scholar.
Включени бяха статии само на английски език, публикувани от 1958 до 2019 г. За
провеждането на търсенето са използвани различни ключови думи в различни
комбинации: CBCT, рентгенографска оценка, рентгенографски методи , пародонтално
изследване, bitewing, периапикална рентгенография.

Резултати и дискусия -В пародонтологията се използват интраорални
рентгенографии, които включват bitewing и периапикална сегментна рентгенова снимка
за оценка на алвеоларната кост около естествените зъби и имплантати. Тези
рентгенографски изследвания са лесни за използване, евтини и предоставят малко
информация за анатомичните характеристики. Трябва да се наблюдава значителна
загуба или деминерализация на костта (30-50%), за да се установи чрез конвенционална
интраорална рентгенография.

Заключение Важно е да се отбележи, че правилната оценка на костния статус е от
съществено значение за диагнозата, планирането на лечението и прогнозата на
пародонталните заболявания. Диагностичните изображения предоставят информация за
височината на алвеоларната кост спрямо емайло-циментовата граница и наличието или
отсъствието на вертикални костни дефекти.