To the Chairman of the Scientific Jury,
Appointed by an order of
The Rector of the Medical University - Varna,
№R-109-313 / 07.08.2020

OPINION

by
Assoc. Prof. Dr. Georgi Papanchev, MD, PhD
Department of Oral Surgery,
Faculty of Dental Medicine, Medical University - Varna,

Regarding a competition for acquiring the academic position of "Associate Professor" in the area of higher education 7. Healthcare and sports, professional field 7.2. Dentistry, specialty "Periodontology and diseases of the oral mucosa" for the needs of the Faculty of Dental Medicine, Department of Periodontology and Dental Implantology, in relation to an announcement in the State Gazette, issue. 53 of 12.06.2020

Documents for the competition have been submitted by one candidate –Chief Assistant Professor Dr. Maria Dimitrova Miteva-Hristova, PhD, which include all necessary documents according to art. 126 of the rules for Academic Development of the Academic Staff at Medical University - Varna.

I. Biography of the candidate:

Dr. Maria Dimitrova Miteva-Hristova, PhD was born on March 25, 1988 in Sliven. In 2013 she graduated from the Faculty of Dental Medicine, Medical University - Varna, and in 2017 she acquired PhD in "Therapeutic Dentistry" after defending a dissertation topic "Efficacy of high-energy lasers in non-surgical treatment of inflammatory periodontal diseases". She acquired the specialty "Periodontology and diseases of the oral mucosa" in 2018. Since 2013 he has been an assistant professor in the Department of Periodontology and Dental Implantology, and since 2018 - Chief Assistant.

II. Research activity of the candidate

Dr. Maria Dimitrova Miteva-Hristova has submitted for review the following scientific papers:

1. Monograph - "Non-surgical periodontal therapy - basic principles", 168 p.
2. Scientific publications - 20 pcs. full-text publications, of which 8 are the first or sole author.
3. Participation in congresses and conferences - 3 pcs.
4. Participation in research projects - 2 pcs.
5. Citation - 7 times, of which 1 in referenced editions.

III. Scientific fields of research:

1. Non-surgical treatment of inflammatory periodontal diseases
2. Additional methods in non-surgical periodontal treatment
3. Selection of materials in surgical periodontal therapy

4. Diagnostic imaging of the periodontium

IV. Evaluation of the contributions of the candidate's scientific work:

The main contributions of Dr. Miteva are in several areas:

DIRECTION 1:

Currently, the most widely accepted and effective approach to the treatment of periodontal diseases is the mechanical removal of bacterial biofilm and toxins from the root surface of the tooth - debridement, with the aim of reducing bacterial adhesion and facilitating cell re-attachment. Debridement is accepted as the "gold standard" in non-surgical periodontal therapy and is performed using a number of manual and machine instruments.

The presented habilitation paper examines in detail and step by step the non-surgical periodontal treatment. The anatomical characteristics of the periodontium, the classification of periodontal diseases, the described diagnostic methods, the detailed examination of the instruments and the sequence (algorithm) of work during the treatment. All this can help both students and interns in their training, as well as general practitioners in dental medicine.

The conclusions and contributions from the research made in the development of the dissertation show that non-surgical periodontal treatment is a basic and effective method. This approach eliminates inflammation, reduces probing depth, and demonstrates clinical attachment level gain. Non-surgical periodontal therapy requires consistency and good compliance of the patient. Healing of periodontal tissues after mechanical therapy can in many cases eliminate the need for surgical periodontal treatment. The study conducted proves and confirms the effectiveness of non-surgical periodontal therapy, which leads to the improvement of the studied clinical parameters. The results and their statistical processing showed the achievement of similar results between all studied groups and it was shown that debridement improves the clinical outcomes.

DIRECTION 2:

One of the most widely studied areas in recent years in terms of periodontal treatment is the clinical application of lasers. However, up to date, there is insufficient evidence showing a significant improvement in clinical parameters using lasers compared to conventional mechanical therapy (SRP). Lasers can be used as an adjunct or alternative to conventional, mechanical periodontal treatment.

For the first time in Bulgaria the clinical efficacy of Nd: YAG, Er, Cr: YSGG and diode lasers in non-surgical treatment of inflammatory periodontal diseases is compared. Studies have found that laser-assisted non-surgical treatment of inflammatory periodontal diseases has no benefits compared the use of periodontal curettes only.

The articles discuss the basic principles of action of lasers, both at clinical and microbiological level. The strong bactericidal effect of lasers, which makes them an independent part of periodontal treatment, is emphasized. Clinical and microbiological improvement is a combination of root surface conditioning, mechanical disorganization of biofilms and reduced viability of periodontal pathogens, as well as inactivation of bacterial endotoxins.

DIRECTION 3:

Bone repair materials are used to preserve or restore bone volume. Depending on their origin, there are several groups of bone repair materials: autogenous, allogeneic, xenogeneic and alloplastic. Autogenous, allogeneic and xenogeneic grafts are natural, and alloplastic are synthetic materials. Autogenous bone substitute is a bone material in which the donor and recipient lodges belong to the same individual. Allogeneic bone substitute is bone material from genetically different organisms belonging to the same species. By xenogeneic bone substitute is meant material of biological origin from a representative of a different species. Alloplastic bone substitute is a material of inorganic synthetic origin. The presented study shows that there are many different types of bone repair materials that must meet a number of requirements - to be biocompatible, easily formed, to allow new bone growth and remodeling and to have good mechanical properties.

Barrier membranes are resorbable and nonresorbable. The non-resorbable materials used in practice are polytetrafluoroethylene (PTFE) and titanium. Resorbable are collagen and synthetic. The presented study examines different types of barrier membranes, indications for their use in guided tissue regeneration. A study of the literature found that the results of the application of bone repair materials in combination with a barrier membrane are significantly better than the results of the application of bone repair material alone.

Enamel matrix derivatives (EMD) are a biological regenerative material and contain a mixture of low molecular weight proteins that can be absorbed on hydroxyapatite and collagen fibers in the root surface and cause cement formation. EMD can promote periodontal regeneration by inhibiting or delaying epithelial regeneration. The article shows that the clinical use of EMD is characterized as safe, with excellent clinical results and limited complications. EMD alone or in combination with bone repair material provide excellent clinical results and long-term stability.

DIRECTION 4:

The use of radiographic imaging is an essential and indispensable part of dental diagnosis. The information from these studies helps to assess the current condition of the tissues, develop a treatment plan and monitor the healing processes during treatment. The most widely used X-ray methods for determining the level and condition of alveolar bone in dentistry are intraoral periapical radiographs and orthopantomography (OPG).

Conical beam computed tomography (CBCT) is an imaging test needed for the correct three-dimensional diagnosis of anatomical features and bone changes. No overlaps of anatomical structures and image overlaps were observed in the CBCT images, and the literature study found that they were statistically more accurate in measuring the size of vertical alveolar bone defects compared to 2D radiographic studies. It has been shown that CBCT is able to provide improved visualization of the periodontium. Vertical bone defects, furcation defects, dehiscences and / or fenestration can be identified.

V. Teaching activity.

Dr. Maria Miteva, PhD conducts exercises and lectures at the Department of Periodontology and Dental Implantology of students of dental medicine in Bulgarian and English. Her workload is:

2015/2016 - 358 h.

2016/2017 - 373 h.

2017/2018 - 299 h.

2018/2019 - 291 h.

2019/2020 - 182 h.

Conclusion

I have known Dr. Maria Miteva since she was a student at MU-Varna. She is characterized by extreme curiosity, seriousness and in-depth theoretical comprehension. So far, she is a proven professional with excellent knowledge, original scientific ideas and organizational qualities, she is respected and loved by her colleagues and students. The presented scientific papers and references meet the accepted scientometric criteria provided in the Law for development of the academic staff in the Republic of Bulgaria and the rules for Academic Development of the Academic Staff at Medical University - Varna for holding the academic position "Associate Professor". I confidently suggest that the esteemed scientific jury votes in favor of the decision to award the academic position "Associate Professor" to Dr. Maria Dimitrova Miteva-Hristova, PhD in the field of higher education 7. Health and Sports, professional field 7.2. Dentistry, specialty "Periodontology and diseases of the oral mucosa".

09.10.2020

Prepared by:

Assoc. Prof. Dr. Georgi Papanchev, MD, PhD